Cato 3, 4 Reliqua[que]: Reliquaque.

Att. 3, 1 [quod nonnulli ita interpretantur, amitti civitatem Romanam alia ascita]: quod n. i. i., a. c. R. a. ascita. — 3, 2 Phidiae: Midiae. — 3, 3 ut eandem et patriam haberet et domum: ut eandem propriam haberet domum. — 4, 2 nusquam eum nach Lambin: nusquam. — 4, 5 Quem discedentem: Quem diem. — 5, 1 Secutum est illud, s. Anm. — 8, 4 sed neque, s. Anm. — 9, 4 sine Attico, Atticus, s. Anm. zu 8, 4. — 10, 5 Neque enim suae solum a quoquam auxilium petiit salutis, sed coniuncti, s. Anm. — 10, 6 laude fertur, s. Anm. — 11, 1 quam ut quam plurimis: quam ut plurimis. — 12, 2 triumvir, s. Anm. — 12, 4 [quem]: quem. — 13, 6 Nec praeteribo — putem, — [scimus]: Neque hoc praeteribo — putem; — scimus. — 16, 3 sedecim: undecim. — 20, 4 ultumis: ultimis. — 20, 5 [incidere]: incidere. — 22, 2 [quoque]: quoque.

II.

EXCURS I—VII.

(aus Nipperdeys *Spicilegium alterum in Cornelio Nepote*,
Jena 1868—1871).

I. *)

Lys. 4, 3 *Hunc Lysander, domum cum redisset, postquam de suis rebus gestis apud maximum magistratum, quae voluerat, dixerat, testimonii loco librum a Pharnabazo datum tradidit.* Sunt, qui dixit scribendum contendant, plusquamperfectum librario ad *voluerat* aberrante ortum esse affirmantes. Facilius etiam erat librarios accusare Dion. 9, 4 *At illi, ut limen eius intrarant, foribus obseratis in lecto cubantem invadunt.* Constat iam inter omnes particulae *postquam* semper plusquamperfectum adiungi, cum certum intervallum indicetur, post quod aliquid factum sit, cuius rei frequentissima sunt exempla; Nepotis a me collecta spicilegii prioris p. 42, quibus addendum Att. 22, 3 *Itaque die quinto, postquam id consilium inierat, decessit.* Reliqui loci, quibus plusquamperfectum cum hac particula et ceteris, quae eandem regulam sequuntur, componitur, nondum satis accurate sunt tractati: nimis enim leviter hanc quaestionem attingit Handius Tursell. IV. 499. Ac primum quidem necessario plusquamperfectum ponitur, cum apodosis hoc tempus habet: qui enim aliter, quod ante hoc tempus factum esset, significaretur? velut apud Caecilium Statium 44 *Nam si illi, postquam rem paternam amiserant, egestate aliquantisper iactati forent;* Nep. Alc. 6, 2 *Nam postquam exercitui praeesse coeperat, neque terra neque mari hostes pares esse potuerant;* Sall. Cat. 24, 3 *post, ubi aetas tantummodo quaestui neque luxuriae modum fecerat, aes alienum grande conflaverant;* Iug. 108, 1 *Ibi cum Boccho Numida quidam Aspar nomine multum et familiariter agebat, praemissus (i. e. qui praemissus erat) ab Iugurtha, postquam Sullam accitum audierat.* Huc referendus est etiam Ciceronis locus de imp. Cn. Pomp. 9, 25 *non fuit eo contentus, quod ei praeter spem acciderat, ut illam, posteaquam pulsus erat, terram umquam attingeret:* haec enim ad acciderat referri apparet. Deinde plusquamperfectum semper ponitur, ubi iterata res commemoratur, ut a Cic. Verr. IV. 3, 5 *Messanam ut quisque nostrum venerat, haec visere solebat;* Nep. Alc. 1, 4 *idem, simulac se remiserat neque causa suberat, cur animi laborem perferret, luxuriosus, dissolutus, libidinosus, intemperans reperiebatur;* Sall. Cat. 6, 5 *post, ubi pericula virtute propulerant, sociis atque amicis auxilia portabant;* 9, 3 *audacia in bello, ubi pax evenerat, aequitate seque remque publi-*

*) Spicil. II. 1, 8—11.

cam curabant; 13, 4 haec iuventutem, ubi familiares opes defecerant, ad facinora incendebant; 16, 2 post, ubi eorum famam atque pudorem attriverat, maiora alia imperabat; Jug. 60. 3 ubi hostes paulum modo pugnam remiseraut, intenti proelium equestre prospectabant. Praeterea plerumque plusquamperfectum ponitur, cum apodosi non simplex actio, sed status quidam significatur. Sic Cicero dixit Brut. 59. 305 *quamquam is quidem silebat, ut erat semel a contione universa relictus*; ad Att. V. 10, 1 *Ut Athenas veneram, expectabam ibi iam quartum diem Pomptinum*; Sall. Jug. 44, 4 *postquam decreverat non egredi provincia, quantum temporis aelivorum in imperio fuit, plerumque milites stativis castris habebat*; 55, 1 *Metellus lactissimis animis excipitur, plebi patribusque, postquam invidia decesserat, iuxta carus*, i. e. cum carus esset. *Quamquam hoc casu invenitur etiam perfectum apud Cic. p. Roscio Am. 6, 16 Posteaquam victoria constituta est ab armisque recessimus, cum proscriberentur homines atque ex omni regione caperentur ii, qui adversarii fuisse putabantur, erat ille Romae frequens atque in foro et ore omnium cotidie versabatur* et Nep. Alc. 6, 3 *Hic ut e navi egressus est, quamquam Theramenes et Thrasylbulus eisdem rebus praefuerant simulque venerant in Piraeum, tamen unum omnes illum prosequabantur*; quibus tamen locis a re gesta pluribus verbis interiectis per anacoluthon quoddam ad statum transiri videtur. Huc retulerim etiam Ciceronis locum ex div. in Caec. 21, 69 *tum — cum P. Africanus, posteaquam bis consul et censor fuerat, L. Cottam in iudicium vocabat*: quo intervallum significari Madvigius putavit gramm. lat. § 335 nota 1; sed id intervallum neque indicatur neque ad rem. de qua refertur, ullam vim habebat.*) Denique item plusquamperfectum ponitur, cum apodosi quidem simplex actio significatur, enuntiato autem particulae adiuncto status vel res actione effecta. Ita apud Cic. Verr. IV. 24, 54 *Posteaquam tantam multitudinem collegerat emblematum, ut ne unum quidem cuiquam reliquisset, instituit officinam Syracensis in regia maximam*, ubi plusquamperfectum significat *collectum habebat*; Caelium ad Cic. fam. VIII. 5, 2 *M. Servilius postquam, ut coeperat, omnibus in rebus turbabat nec, quod non venderet, quicquam reliquerat maximaque nobis traditus erat invidia neque Laterensis praetor postulante Pausania, nobis patronis, quo ea pecunia pervenisset, recipere voluit, Q. Pilius, necessarius Attici nostri, de repetundis eum postulavit, quem locum,*